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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman kupovine na lizing motornog vozila za
slu`bene potrebe strane ambasade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-548/2006-04 od
16.5.2006. god.)  

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon), PDV se ne pla}a na dobra i usluge namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodi-
ca;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom. 
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Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u
daqem tekstu: Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna
predstavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 1)
podta~ka (1)  propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji vr{i za slu`bene potrebe nosioca prava – diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava u Republici, sa
izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
funkcioneri.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) podta~ka (1)
ovog pravilnika obveznik mo`e, u skladu s odredbom ~lana 18.
stav 1. Pravilnika, da ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o
reciprocitetu izdatu od strane ministarstva nadle`nog za inos-
trane poslove (u daqem tekstu: osnovna potvrda), kao i original
slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez
PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje na Obrascu
SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u
tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava
nosilac prava za svoje potrebe (~lan 18. stav 3. Pravilnika).

Stavom 4. ovog ~lana Pravilnika predvi|eno je da je
odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni pred-
stavnik i dr.) du`an da pre izdavawa prvog slu`benog naloga
Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala) dostavi
podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od
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dana nastanka promene.
U slu~aju kada nosilac prava pre isteka roka od tri godine

od dana nabavke dobara u Republici, odnosno iz uvoza, bez pla}awa
PDV, ta dobra prenese tre}em licu putem prodaje, poklona ili na
drugi na~in (u daqem tekstu: otu|ewe), du`an je da, saglasno ~lanu
21. Pravilnika, na promet tih dobara plati PDV koji nije bio
pla}en pri wihovoj nabavci u Republici, odnosno iz uvoza.
Otu|ewe se ne odnosi na dobra ~ija je pojedina~na vrednost do 50
evra u dinarskoj protivvrednosti, koji nosioci prava poklawaju
drugim licima, u skladu s wihovim funkcijama.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a uz
ispuwewe propisanih uslova, kada strana ambasada za slu`bene
potrebe nabavqa motorno vozilo u Republici, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji je izvr{io promet
ovog dobra ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Pri tome, napomiwemo da mogu}nost kupovine motornog
vozila na lizing nije predmet ure|ivawa Zakona o porezu na
dodatu vrednost.

2. Poreski tretman prometa dobara namewenih li~nim potrebama
diplomatskih agenata, konzularnih funkcionera, ~lanova osobqa
me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica, kao i pravo na refakciju PDV stranih dr`avqana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-157/2006-04 od
12.5.2006. god.)  

1. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na dobra i
usluge namewene za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
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stavni{tava;
(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to

predvi|eno me|unarodnim ugovorom;
(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-

larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodi-
ca;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom. 

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa  kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05
i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i
konzularna predstavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu
17. ta~ka 2) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji vr{i za li~ne potrebe:

(1) konzularnih agenata i ~lanova wihovih porodica koji
sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te;

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodi-
ca koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica;

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
~lanova osobqa konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
funkcioneri;

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
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konzularni funkcioneri; 
(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno

predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako
je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarod-
nih organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.    

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilni-
ka obveznik mo`e, prema ~lanu 19. stav 1. Pravilnika, da ostvari
ako poseduje fotokopiju osnovne potvrde (potvrda o reciprocite-
tu, odnosno dokument kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdat od strane ministarst-
va nadle`nog za inostrane poslove), kao i original naloga za
nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez PDV za li~ne potrebe
nosioca prava koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana
17. ta~ka 1) ovog pravilnika, a ~iji potpis je deponovan kod
Centrale.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se nalog
iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje na Obrascu LNPDV – Nalog
za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara bez PDV za li~ne potrebe
nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri
primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac
prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe (~lan
19. stav 3. Pravilnika).

Stavom 4. ovog ~lana Pravilnika predvi|eno je da je odgo-
vorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni pred-
stavnik i dr.) du`an da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga
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bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.

U slu~aju kada nosilac prava pre isteka roka od tri godine
od dana nabavke dobara u Republici, odnosno iz uvoza, bez pla}awa
PDV, ta dobra prenese tre}em licu putem prodaje, poklona ili na
drugi na~in (u daqem tekstu: otu|ewe), du`an je da, saglasno ~lanu
21. Pravilnika, na promet tih dobara plati PDV koji nije bio
pla}en pri wihovoj nabavci u Republici, odnosno iz uvoza.
Otu|ewe se ne odnosi na dobra ~ija je pojedina~na vrednost do 50
evra u dinarskoj protivvrednosti, koji nosioci prava poklawaju
drugim licima, u skladu s wihovim funkcijama.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a uz
ispuwewe propisanih uslova, kada nosioci prava iz ~lana 17.
ta~ka 2) Pravilnika nabavqaju dobra u Republici za li~ne
potrebe, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji je
izvr{io promet tih dobara ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

Me|utim, ako se diplomatsko odnosno konzularno pred-
stavni{tvo ili me|unarodna organizacija odnosno lice iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16) ovog zakona ne opredeli da izvr{i nabavku ili
uvoz dobara, odnosno primi usluge, namewene wihovim
slu`benim, odnosno li~nim potrebama, uz poresko oslobo|ewe,
ima pravo na refakciju PDV (~lan 55a stav 1. Zakona). Pravo na
refakciju PDV u ovom slu~aju mo`e se ostvariti pod uslovima i
na na~in propisanim odredbama stava 2. istog ~lana Zakona i
odredbama ~lana 6b Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 107/04 i 65/05).  

2. Prema odredbi ~lana 56. Zakona, na zahtev stranog
dr`avqanina koji nije obveznik i nema prebivali{te u
Republici izvr{i}e se refakcija PDV pod uslovima iz ~lana  24.
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stav 1. ta~ka 4) ovog zakona.
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je

poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja inostrani primalac otprema u prtqagu koji
nosi sa sobom u inostranstvo, ako:

(1) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca
po isporuci tih dobara;

(2) je ukupna vrednost isporu~enih dobara ve}a od 150 EUR,
u dinarskoj protivvrednosti, po sredwem kursu Narodne banke
Srbije, ukqu~uju}i PDV.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), kupac – strani dr`avqanin iz ~lana 56. Zakona (u
daqem tekstu: kupac), koji kupqena dobra u Republici otprema u
prtqagu koji nosi sa sobom u inostranstvo pravo na refakciju
PDV za otpremqena dobra ostvaruje na osnovu zahteva za refak-
ciju koji, na zahtev kupca, popuwava obveznik – prodavac.

Odredbama st. 2. i 3. istog ~lana Pravilnika propisano je
da se zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi na Obrascu REF 4 –
Zahtev stranog dr`avqanina za refakciju, koji je od{tampan uz
ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo, a koji se popuwava u tri
primerka, od kojih original i jednu kopiju prodavac daje kupcu, a
drugu kopiju zadr`ava u svojoj dokumentaciji.

Prodavac napla}uje od kupca ukupnu vrednost isporu~enih
dobara sa PDV, a u poreskoj prijavi iskazuje naknadu za
isporu~ena dobra i PDV kao dugovani (~lan 7. stav 4.
Pravilnika).

Kupac ostvaruje pravo na refakciju PDV ako prilikom
napu{tawa carinskog podru~ja Republike carinskom organu da na
uvid ra~une, kupqena dobra i original popuwenog Obrasca REF 4
( ~lan 8. stav 1. Pravilnika).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, pre overe
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Obrasca REF 4 carinski organ du`an je da utvrdi da li:
1) su podaci iz putne isprave istovetni sa podacima iz

Obrasca REF 4;
2) su dobra data na uvid istovetna sa dobrima navedenim u

Obrascu REF 4 i na prilo`enim ra~unima, kao i da ta dobra nisu
kori{}ena;

3) je ukupna vrednost dobara sa PDV iskazana na Obrascu
REF 4 ve}a od 10.000 dinara, odnosno 150 EUR u dinarskoj pro-
tivvrednosti, po sredwem kursu Narodne banke Srbije,
ukqu~uju}i PDV;

4) se dobra iznose pre isteka roka od tri meseca od dana
isporuke (kupovine) u Republici;

5) je original Obrasca REF 4 overio i potpisao prodavac.
Ako su ispuweni uslovi iz stava 2. ovog ~lana, carinski

organ overava original Obrasca REF 4 i prilo`ene ra~une pot-
pisom i pe~atom i u Obrazac REF 4 unosi datum izno{ewa dobara
sa carinskog podru~ja Republike (odredba ~lana 8. stav 3.
Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika, original
ra~una i overen Obrazac REF 4 vra}a se kupcu, a kopiju Obrasca
REF 4 carinski organ zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Pravilnika propisano je da se
kupcu ili podnosiocu zahteva za refakciju (donosiocu overenog
originala Obrasca REF 4) pla}eni PDV vra}a ako u roku od {est
meseci od dana izdavawa ra~una, prodavcu od koga je kupqeno
dobro dostavi overen original Obrasca REF 4 na kome je
potvr|eno da su ispuweni uslovi iz ~lana 8. stav 2. ovog
pravilnika.

Ako je overeni original Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog
~lana dostavqen po{tom, kupac ili podnosilac zahteva dostavqa
prodavcu broj ra~una u banci na koji }e se izvr{iti refakcija
pla}enog PDV, ako taj broj ra~una nije naveden u Obrascu REF 4
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(~lan 9. stav 2. Pravilnika).
Na osnovu overenog originala Obrasca REF 4 iz stava 1.

ovog ~lana, a u skladu s odredbama st. 3. i 4. istog ~lana
Pravilnika, prodavac vr{i refakciju pla}enog PDV kupcu
ili podnosiocu zahteva u dinarima gotovinskom isplatom ili
uplatom na ra~un u banci koji navede kupac ili podnosilac
zahteva.

Ako je isplata u gotovini, prodavac je obavezan da izvr{i
refakciju PDV odmah, a ako se dozna~ava na ra~un kupca, odnosno
podnosioca zahteva, uplata se vr{i u roku od 15 dana od dana pri-
jema zahteva (stav 5. ~lana 9. Pravilnika).   

Kupac ili podnosilac zahteva, u skladu s odredbom stava 6.
istog ~lana Pravilnika, potpisom na overenom originalu
Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog ~lana potvr|uje prijem vra}enog
PDV u gotovini.

Overen original Obrasca REF 4 iz stava 1. ovog ~lana
potpisan od strane kupca ili podnosioca zahteva o prijemu
vra}enog PDV u gotovini, odnosno izvr{en nalog za prenos sred-
stava po osnovu refakcije PDV, slu`i prodavcu kao dokaz za
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(~lan 9. stav 7. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. Pravilnika, prodavac je
obavezan da vodi posebnu evidenciju o izdatim Obrascima REF 4
i o refakciji kupcima na Obrascu REF 4E, koji je od{tampan uz
ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.   

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
obrazac REF 4E sadr`i podatke o:

1) evidencionom broju Obrasca REF 4;
2) broju putne isprave stranog dr`avqanina;
3) broju i datumu ra~una iz Obrasca REF 4;
4) iznosu naknade za isporu~ena dobra bez PDV;
5) iznosu PDV sadr`anog u naknadi za isporu~ena dobra;
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6) datumu prijema overenog originala Obrasca REF 4;
7) iznosu PDV koji je vra}en na ime refakcije;
8) datumu refakcije PDV.
Saglasno odredbi ~lana 11d stav 1. Pravilnika o obliku i

sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o PDV prijavama), obveznik PDV koji izvr{i refak-
ciju PDV stranom dr`avqaninu, u poqu 003, odnosno 004 smawuje
iznos naknade za izvr{eni promet za iznos naknade po osnovu
prometa izvr{enog stranom dr`avqaninu, a u poqu 103,
odnosno 104 smawuje iznos obra~unatog PDV za iznos
izvr{ene refakcije PDV.

U skladu s odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika o
PDV prijavama, ako iznos obra~unatog PDV iz stava 1. ovog ~lana
nije dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe PDV za iznos izvr{ene
refakcije PDV, obveznik PDV u poqu 108 pove}ava iznos
PDV za iznos PDV za koji nije mogao da izvr{i smawewe
obra~unatog PDV.

Iznos naknade bez PDV za dobra isporu~ena stranom
dr`avqaninu, a za koja je izvr{ena refakcija PDV, obveznik
PDV iskazuje kao poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza u poqu 001 (stav 3. istog ~lana Pravilnika o
PDV prijavama).

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a uz ispuwewe propisanih uslova, kada kupac – strani
dr`avqanin nabavqena dobra u Republici otprema sa sobom u
inostranstvo mo`e da ostvari pravo na refakciju PDV, a pro-
davac – obveznik PDV koji je izvr{io refakciju PDV kupcu
ima pravo na poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza po osnovu prometa dobara izvr{enog stra-
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nom dr`avqaninu. 
3. Poreska stopa kod oporezivawa prometa rol kobasica, rol
vir{li, koktel vir{li, kroasana puwenih {unkom, pancerota,
italijanskih piro{ki, pekarskih proizvoda puwenih kobasicom,
vir{lom, {unkom, pala~inki i sendvi~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00285/2006-04 od
12.5.2006. god.)   

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 1,
propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet hleba i drugih
pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 2,
propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena
peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi,
mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije,
kore za pitu i kore za gibanicu. 

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet pekarskih proizvoda – peciva (rol kobasice, rol vir{le,
koktel vir{le, kroasani puweni {unkom, kao i drugi pekarski
proizvodi puweni kobasicom, vir{lom, {unkom) oporezuje se po
posebnoj stopi PDV od 8%.

Promet italijanskih piro{ki, pica pancerota,
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pala~inki i sendvi~a oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%. 
4. Poreski tretman turisti~kih usluga koje pru`aju turisti~ke
agencije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-543/2006-04 od
11.5.2006. god.)  

Odredbama ~lana 35. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisan je poseban pos-
tupak oporezivawa za turisti~ke agencije koje putnicima pru`aju
jedinstvene turisti~ke usluge.

Naime, prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona,
turisti~kom agencijom, u smislu ovog zakona, smatra se obveznik
koji putnicima pru`a turisti~ke usluge i u odnosu na wih istupa
u svoje ime, a za organizaciju putovawa prima dobra i usluge
drugih obveznika koje putnici neposredno koriste (u daqem tek-
stu: prethodne turisti~ke usluge).

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se
turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija smatraju, u
smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom.

Osnovica jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a tu-
risti~ka agencija je iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne
naknade koju pla}a putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka
agencija pla}a za prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV
koji je sadr`an u toj razlici (~lan 35. stav 4. Zakona).

Turisti~ka agencija za turisti~ke usluge iz stava 1. ovog
~lana ne mo`e da iskazuje i obra~unava PDV u ra~unima i drugim
dokumentima i nema pravo na odbitak prethodnog poreza na
osnovu prethodnih turisti~kih usluga koje su joj iskazane u ra~unu
(~lan 35. stav 7. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, turisti~ka
agencija koja putnicima pru`a jedinstvene turisti~ke usluge
du`na je da po osnovu pru`awa usluga obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom, a nema pravo da za promet ovih usluga iskazuje
i obra~unava PDV u ra~unima i drugim dokumentima i nema pravo
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na odbitak PDV koji je obra~unao i iskazao u ra~unu prethodni
u~esnik u prometu za prethodne turisti~ke usluge. Osnovicu za
obra~un PDV za jedinstvene turisti~ke usluge ~ini iznos razlike
izme|u ukupne naknade koju pla}a putnik i stvarnih tro{kova
koje turisti~ka agencija pla}a za prethodne turisti~ke usluge, uz
odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Prema tome, za promet jedinstvene turisti~ke usluge tu-
risti~ka agencija ne mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, s obzirom da je za ove usluge
propisan poseban postupak oporezivawa u okviru kojeg  ne posto-
ji mogu}nost iskazivawa PDV u ra~unima ili drugim dokumenti-
ma koja slu`e kao ra~un, kao ni mogu}nost ostvarivawa prava na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu za prethodne turisti~ke usluge.

Pri tome, napomiwemo da je turisti~ka agencija, u skladu
s odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredbama Pravilnika o
obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV (�Sl. glas-
nik RS“, br. 107/04 i 65/05), du`na da, radi pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje
vr{ewe kontrole.     

5. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz potpune
krmne sme{e za ishranu `ivotiwa – jelena, fazana, divqih sviwa
i riba

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-496/2006-04 od
9.5.2006. god.)   

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05), op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona propisano
je, izme|u ostalog, da se promet i uvoz kompletne krmne sme{e za
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ishranu stoke oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.
Kompletnom krmnom sme{om za ishranu stoke, u smislu

~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 5a
stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), smatraju se pot-
pune sme{e koje slu`e za podmirewe potreba `ivotiwa u hran-
qivim materijama, u skladu s propisima kojima se ure|uje
kvalitet i drugi zahtevi za hranu za ̀ ivotiwe, kao i uqane poga~e
dobijene ekstrakcijom uqa od soje i uqane poga~e  od suncokreta.

Prema odredbi ~lana 5a stav 5. Pravilnika, `ivom
stokom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, smatraju se gove-
da, kowi, sviwe, ovce, koze, `ivina, doma}i ze~evi (kuni}i) i
p~ele.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet i uvoz potpune krmne sme{e za ishranu ̀ ivotiwa – jelena,
fazana, divqih sviwa i riba oporezuje se po op{toj poreskoj
stopi od 18%. 

6. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz ortopedskih
ulo`aka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-105/2006-04 od
9.5.2006. god.)   

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), propisano je da se po posebnoj stopi PDV od
8%, izme|u ostalog, oporezuje promet ili uvoz ortoti~kih i pro-
teti~kih sredstava.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 4) podta~ka (3) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u
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daqem tekstu: Pravilnik), ortoti~kim i proteti~kim sredstvi-
ma, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju se ortoped-
ski ulo{ci.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz ortopedskih ulo`aka PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi od 8%.  

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na dodatu vrednost
prometa usluga emitovawa televizijskog spota koji televizijske
ku}e emituju bez naknade u okviru kampawe „Gde je sada va{e dete“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-sl./2006-04 od
9.5.2006. god.)   

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana 5.
stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga bez
naknade.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
(televizijska ku}a) koji, bez naknade, pru`a uslugu emitovawa
televizijskog spota u okviru kampawe „Gde je sada va{e dete“
du`an je da za izvr{eni promet ove usluge obra~una i plati PDV
po op{toj poreskoj stopi od 18%, u skladu sa Zakonom. U tom
slu~aju, a prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicu za
obra~un PDV ~ini nabavna cena te ili sli~ne usluge, tj. cena po
kojoj se ta usluga mo`e primiti u momentu izvr{ewa prometa
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usluge.
8. Obaveza evidentirawa za PDV Univerzitetske biblioteke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2920/2005-04 od
8.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je i lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci  nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{eni promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
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(stav 2. ~lana 33. Zakona).
Prema st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik koji je

u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000 dinara mo`e
se opredeliti za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave, propisane u skladu s ovim zakonom, nadle`nom poreskom
organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
godine.

Po isteku roka od dve godine, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu (stav 5. ~lana 33. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
Univerzitetska biblioteka obveznik PDV koji u prethodnih 12
meseci nije ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara
odnosno koji se, u smislu odredaba ~lana 33. st. 3. i 4. Zakona, nije
opredelio za obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju ne postoji
obaveza evidentirawa za PDV. 

Me|utim, ukoliko je Univerzitetska biblioteka
obveznik PDV koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara, u tom slu~aju postoji obaveza evi-
dentirawa za PDV, tj. obaveza podno{ewa evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu u propisanom roku.

Pri tome, napomiwemo da se u ukupan promet biblioteke,
pored naknade za uslugu izdavawa kwiga, tzv. ~lanarine, ura~unava
i prihod koji je, po osnovu obavqawa delatnosti u okviru koje se
vr{i promet dobara i usluga, prenet iz buxeta Republike Srbije
biblioteci – korisniku buxetskih sredstava, s obzirom da se ova
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buxetska sredstva smatraju naknadom za izvr{eni promet.
9. Oporezivawe prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enoj kanalizaciji koji vr{i investitor – JP
„Direkcija za izgradwu i ure|ewe“ Javnom komunalnom preduze}u
„Vodovod i kanalizacija“ bez naknade, a ~ija je izgradwa zapo~eta
u 2005. godini i, pri ~emu, investitor nije koristio pravo na
odbitak PDV koji su za ovaj promet obra~unavali prethodni
u~esnici u prometu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2970/2005-04 od
8.5.2006. god.)   

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta, dok je odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04)
ure|eno da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu
~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
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raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.
Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava

4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04) smatra se pok-
lawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
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prilikom uvoza.
Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u

kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV koji vr{i nabavku dobara ili primawe usluga koje
ne koristi odnosno koje ne}e koristiti za obavqawe wegove
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane drugog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbi-
je kao prethodni porez.   

Prema tome, na promet dobara bez naknade, u konkretnom
slu~aju na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enoj
kanalizaciji koji vr{i investitor – JP „Direkcija za izgradwu i
ure|ewe“ Javnom komunalnom preduze}u „Vodovod i kanalizacija“
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da je obveznik PDV
(JP „Direkcija za izgradwu i ure|ewe“) prilikom nabavke dobara
i primawa usluga za izgradwu predmetnog objekta opredelilo
namenu nabavqenih dobara i usluga (da ih ne}e koristiti za
obavqawe wegove delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza), tako da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}en pri uvozu, nije odbio kao prethodni porez od PDV koji
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duguje. 
10. Poreski tretman uvoza lekova (Rispolept) koje besplatno dobi-
ja bolnica za neuropsihijatrijska oboqewa od kompanije iz inos-
transtva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-347/2006-04 od
8.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz lekova
(Rispolept) koje neuropsihijatrijska bolnica  besplatno dobija od
kompanije iz inostranstva PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
lekova vr{i za ra~un ove bolnice, {to zna~i da je bolnica u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
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navedena kao vlasnik robe (dobara) koja se uvoze, kao i pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da
li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.    

11. Poresko oslobo|ewe uvoza dobara koji se vr{i u skladu sa
Ugovorom o donaciji zakqu~enim izme|u Vlade Republike Srbije
i EAR, a na osnovu Okvirnog sporazuma izme|u SRJ i Komisije
Evropskih zajednica u ciqu realizacije programa razvoja i
unapre|ewa komunalnih delatnosti u op{tinama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-378/2006-04 od
8.5.2006. god.)   

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1.
ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet, u skladu
s ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona,
oslobo|en PDV.

Prema odredbi ~lana 5. Okvirnog sporazuma SRJ i
Komisije Evropskih zajednica, potpisanog 25. novembra 2000.
godine, u ciqu efikasne primene ovog Okvirnog sporazuma
Saveza vlada }e preduzeti, izme|u ostalog, sve neophodne mere da
obezbedi da se celokupan uvoz koji se vr{i u skladu s programima
pomo}i Zajednice osloba|a carina, uvoznih da`bina ili drugih
fiskalnih optere}ewa i taksa koje spadaju u nadle`nost saveznih
organa, kao i da se sve lokalne nabavke koje se vr{e u skladu s pro-
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gramima pomo}i Zajednice osloba|aju poreza na promet ili nekih
drugih ekvivalentnih fiskalnih optere}ewa koja spadaju u
nadle`nost saveznih organa.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta u
Republici Srbiji od strane lica sa kojim je zakqu~en ugovor o
donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koja su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
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mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog,  odnosno podimplementarnog part-
nera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
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ovla{}enog lica.   
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da,

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 3), a u
skladu s odredbom ~lana 21v ovog pravilnika, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice repub-
li~kog organa nadle`nog za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom u ~etiri primerka, od kojih dva primerka dostavqa
korisniku donacije, tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje
potrebe.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Pravilnika, korisnik
donacije dostavqa obvezniku jedan primerak potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod
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odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o

na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o izmenama i dopunama),
u ~lanu 8. propisano je da, ako se po osnovu ugovora o donaciji iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz dobara u Republiku,
lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog
du`nika (lice koje uvozi dobro), pri ~emu ova potvrda, umesto
podataka propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), odnosno
~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi
i PIB-u obveznika PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz
poresko oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i usluga po pre-
dra~unu, odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava),
sadr`i podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz
dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u
skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti
dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
propisano je, izme|u ostalog, da uz poresku prijavu obveznik PDV
dostavqa pregled potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koji sadr`i broj i datum ovih potvrda i vrednost prometa dobara
i usluga, odnosno uvoza dobara, primqenih u poreskom periodu za
koji podnosi poresku prijavu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Okvirnog sporazuma izme|u SRJ i Komisije Evropskih zajednica,
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na promet dobara i usluga koji se vr{i u ciqu realizacije
lokalnih infrastrukturnih projekata u oblasti razvoja i
unapre|ewa komunalnih delatnosti u op{tinama, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. PDV se ne obra~unava i ne pla}a
ni na uvoz dobara, uz ispuwewe svih navedenih uslova.

2. Odredbama ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da se odredbe ovog zakona
ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi,
kao ni na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Tako|e, ~lanom 5. stav 1. alineja 5. Zakona o ratifikaciji
Okvirnog sporazuma izme|u SRJ i Evropske unije („Sl. list SCG
– Me|unarodni ugovori“, br. 2/03) na{a dr`ava se obavezala da }e
celokupan uvoz koji se vr{i u skladu s programima pomo}i
Zajednice biti oslobo|en carina, uvoznih da`bina ili drugih
fiskalnih optere}ewa i taksa.

Shodno navedenom, pravo na oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina na robu koja se uvozi za infrastrukturne projek-
te u oblasti razvoja i unapre|ewa komunalnih delatnosti u
op{tinama mo`e se ostvariti ako se nadle`noj carinarnici, uz
zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina, prilo`i i
odgovaraju}i ugovor iz kojeg se vidi da je roba finansirana iz
sredstava Evropske unije.      

12. Poreski tretman usluge organizovawa me|unarodnog nau~nog
skupa kao tradicionalne letwe {kole iz oblasti prirodnih
nauka koja se napla}uje putem kotizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-583/2006-04 od
5.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga iz oblasti nauke i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su reg-
istrovana za tu delatnost.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, s obzirom da
usluge organizovawa me|unarodnih nau~nih skupova ne spadaju u
usluge iz oblasti nauke za koje je propisano pravo na poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, na naknadu za
uslugu organizovawa me|unarodnog nau~nog skupa kao tradi-
cionalne letwe {kole iz oblasti prirodnih nauka koja se
napla}uje putem kotizacije, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu pru`awa ove usluge u skladu sa Zakonom.

13. Poreski tretman usluge stavqawa na raspolagawe osobqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2168/2005-04 od
5.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
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(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 4) podta~ka (9) istog ~lana Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluge stavqawa na raspolagawe osobqa smatra mesto u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u konkretnom
slu~aju kada obveznik PDV – Dom zdravqa pru`i uslugu Domu za
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stare i penzionere tako {to odobri zaposlenom lekaru specija-
listi da 30% od punog radnog vremena radi u Domu za stare i pen-
zionere, pri ~emu od Doma za stare i penzionere potra`uje
nov~ani iznos u visini srazmernog dela zarada lekara (30%), u
tom slu~aju radi se o prometu usluge za koji postoji obaveza
obra~una i pla}awa PDV po op{toj poreskoj stopi od 18%, a
osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade koju
obveznik prima ili treba da primi za pru`enu uslugu.

14. Poreski tretman prometa bez naknade dobara (medaqa, plake-
ta, zna~aka i dr.) koja bi se proizvela za potrebe organizacije
Evropskog prvenstva u vaterpolu 2006. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00555/2006-04 od
5.5.2006. god.)   

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
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~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04) smatra se pok-
lawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV koji vr{i nabavku dobara ili primawe usluga koje
ne koristi odnosno koje ne}e koristiti za obavqawe wegove
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane drugog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbi-
je kao prethodni porez.   

Prema tome, na promet dobara bez naknade (poklon), u
konkretnom slu~aju medaqa, plaketa, zna~aka i dr., koja se
proizvode za potrebe organizacije Evropskog prvenstva u vater-
polu 2006. godine, ne postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV,
pod uslovom da je obveznik PDV prilikom nabavke dobara od
kojih }e biti proizvedena predmetna dobra opredelio namenu
nabavqenih dobara (da ih ne}e koristiti za obavqawe wegove
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza), tako da PDV obra~unat od strane
drugog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, nije odbio
kao prethodni porez.

Me|utim, obveznik PDV koji je ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara od kojih }e biti
proizvedena dobra za potrebe organizacije Evropskog prvenstva u
vaterpolu 2006. godine (medaqe, plakete, zna~ke i dr.), iz razloga
{to prilikom nabavke tih dobara nije bio u saznawu da ta dobra
ne}e koristiti za obavqawe svoje delatnosti u okviru koje vr{i
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
du`an je da na promet dobara koja daje bez naknade (poklon)
obra~una i plati PDV po op{toj stopi od 18%. U tom slu~aju,
saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicu za
obra~un PDV ~ini cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara u
momentu prometa, odnosno davawa poklona, u koju nije ura~unat
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PDV.   
15. Oporezivawe porezom na dodatu vrednost usluga: stavqawe na
raspolagawe licence za kori{}ewe softvera za potrebe
obavqawa poslova kliringa, sistemski softver i hardversku
opremu za po~etak funkcionisawa Klirin{ko-obra~unskog cen-
tra, instalirawe softvera i obezbe|ivawe obuke za tehni~ke
kadrove, a koje preduze}e pru`a Udru`ewu banaka Srbije na
osnovu Ugovora o dugoro~noj poslovno-tehni~koj saradwi, a koje
napla}uje kroz podelu prihoda koji Udru`ewe banaka ostvari
pru`awem usluga kliringa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-440/2006-04 od
4.5.2006. god.)   

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 5. stav 3. ta~ka 1) Zakona, smatra se i prenos i ustupawe
autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na raspola-
gawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih prava
intelektualne svojine.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet usluga:
stavqawe na raspolagawe licence za kori{}ewe softvera za
potrebe obavqawa poslova kliringa, sistemski softver i hard-
versku opremu za po~etak funkcionisawa Klirin{ko-
obra~unskog centra, instalirawe softvera i obezbe|ivawe obuke
za tehni~ke kadrove, a koje preduze}e pru`a Udru`ewu banaka
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Srbije na osnovu Ugovora o dugoro~noj poslovno-tehni~koj sarad-
wi, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, nezavis-
no od toga {to se naknada za pru`awe navedenih usluga napla}uje
kroz podelu prihoda koji Udru`ewe banaka Srbije ostvari
pru`awem usluga kliringa (prebijawe uzajamnih potra`ivawa
izme|u banaka po osnovu izdatih ~ekova gra|ana) za koje
Udru`ewe banaka Srbije nema obavezu obra~una i pla}awa PDV.

Naime, odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona
propisano je da se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to
kod poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima, teku}im i
`iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim prometom i
doznakama.

U smislu navedene zakonske odredbe, na naknadu za
obavqawe poslova kliringa – prebijawe uzajamnih potra`ivawa
izme|u banaka po osnovu izdatih ~ekova gra|ana, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza, s obzirom da se poslovi kliringa smatraju
poslovima platnog prometa  za koje je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, a u skladu s odredbama ~lana 28. Zakona,
Udru`ewe banaka Srbije nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane preduze}a koje mu pru`a usluge za promet
usluga: stavqawe na raspolagawe licence za kori{}ewe softvera
za potrebe obavqawa poslova kliringa, sistemski softver i hard-
versku opremu za po~etak funkcionisawa Klirin{ko-
obra~unskog centra, instalirawe softvera i obezbe|ivawe obuke
za tehni~ke kadrove, s obzirom da Udru`ewe banaka Srbije
koristi navedene usluge za promet usluga kliringa po osnovu
kojeg nema pravo na odbitak prethodnog poreza.  

Pri tome, napomiwemo da se odredba ~lana 5. stav 6.
Zakona, kojom se ure|uje jedinstvenost prometa usluge, tj. kojom je
propisano da se u slu~aju kada se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe
usluga ili sporedna isporuka dobara smatra da je pru`ena jedna
usluga, odnosi uvek na promet usluge izvr{en od strane jednog
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obveznika PDV. 
16. Poreski tretman uvoza ra~unarske opreme (softverski
paketi) koju kao donaciju  iz inostranstva dobijaju Fakultet
tehni~kih nauka, Gra|evinski fakultet i Fakultet informa-
cionih tehnologija
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-473/2006-04 od
3.5.2006. god.)   

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
ra~unarske opreme (softverskih paketa) koju kao donaciju iz
inostranstva dobijaju Fakultet tehni~kih nauka, Gra|evinski
fakultet i Fakultet informacionih tehnologija ne pla}a se
PDV, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Prema tome, ukoliko su Fakultet
tehni~kih nauka, Gra|evinski fakultet i Fakultet informa-
cionih tehnologija deklarisani u Jedinstvenoj carinskoj ispravi
kao korisnici uvoza (vlasnici opreme), mo`e se primeniti odred-
ba ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona. Nadle`ni carinski organ utvr|uje
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da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.   
17. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz medicinske
opreme koju kao donaciju od Ambasade Japana u Srbiji i Crnoj
Gori dobijaju KBC „Zvezdara“ i Institut za zdravstvenu za{titu
majke i deteta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-374/2006-04 od
17.4.2006. god.)   

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona o porezu o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz medi-
cinske opreme koju kao donaciju od Ambasade Japana u Srbiji i
Crnoj Gori dobijaju KBC „Zvezdara“ u Beogradu i Institut za
zdravstvenu za{titu majke i deteta u Novom Beogradu ne pla}a se
PDV, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Prema tome, ukoliko su KCB
„Zvezdara“ odnosno Institut za zdravstvenu za{titu majke i dete-
ta deklarisani u Jedinstvenoj carinskoj ispravi kao korisnik
uvoza (vlasnik opreme), mo`e se primeniti odredba ~lana 26.
ta~ka 1a) Zakona. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
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vr{i u skladu s pomenutim zakonom.    
18. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz dve CNC
ma{ine koje Tehni~ka {kola iz Aran|elovca kupuje u inos-
transtvu iz sredstava donacije dobijenih na osnovu Ugovora o
davawu finansijske pomo}i zakqu~enog izme|u Skup{tine
op{tine Aran|elovac i Ju`nomoravskog regiona Republike
^e{ke u ciqu realizacije projekta „Obuka za rad na CNC
ma{inama“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-459/2006-04 od
13.4.2006. god.)   

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili
kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02, u
daqem tekstu: Zakon) dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Donacije i humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima (~lan 2. Zakona).

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je, izme|u ostalog, da
je uvoz robe koja se kupuje iz sredstava dobijenih od donacije slo-
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bodan.
Saglasno odredbi ~lana 4. Zakona, uvoz robe po osnovu

donacije i humanitarne pomo}i mo`e se vr{iti ako roba ispuwa-
va uslove propisane za stavqawe u promet, odnosno upotrebu na
doma}em tr`i{tu.

^lanom 6. Zakona propisani su uslovi koje primalac
donacije mora da ispuwava kako bi roba koja je predmet donacije
bila oslobo|ena pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije. U tu
svrhu, uz zahtev za oslobo|ewe, carinarnici se, izme|u ostalog,
prila`e i izjava donatora iz koje se vidi da se roba pla}a iz sred-
stava prikupqenih po osnovu donacije i izjava da }e roba biti
upotrebqena u humanitarne, nau~ne, prosvetne, kulturne,
sportske, verske, umetni~ke svrhe i sl.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dve
CNC ma{ine koje Tehni~ka {kola iz Aran|elovca kupuje u inos-
transtvu iz sredstava donacije dobijenih na osnovu Ugovora o
davawu finansijske pomo}i zakqu~enog izme|u Skup{tine
op{tine Aran|elovac i Ju`nomoravskog regiona Republike
^e{ke u ciqu realizacije projekta „Obuka za rad na CNC
ma{inama“, PDV se ne pla}a ako se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Prema
tome, ukoliko je Tehni~ka {kola iz Aran|elovca deklarisana u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi kao korisnik uvoza (vlasnik
robe), mo`e se primeniti odredba ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.
Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s
navedenim zakonom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti u
slu~aju odbijawa prodavca stana da isplati ugovoreni nov~ani
iznos zbog ka{wewa u predaji poseda nekretnine koja je predmet
ugovora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00575/2006-04 od
15.5.2006. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi s ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01… 135/04) porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema tome, kada konkretan prenos prava na stanu
podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, na taj prenos se ne
pla}a porez na prenos apsolutnih prava (tj. nema dvostrukog
oporezivawa po osnovu jednog istog prenosa).   

2. Odbijawe prodavca stana da isplati ugovoreni nov~ani
iznos zbog ka{wewa u predaji poseda nekretnine koja je predmet
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ugovora stvar je obligacionih odnosa izme|u kupca i prodavca
stana, a ne poresko-pravno pitawe, te nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija da u vezi s tim daje mi{qewe.

2. Poreski tretman donacije nov~anih sredstava Pokrajinskom
ombudsmanu Autonomne pokrajine Vojvodine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02903/2005-04 od
12.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao nasled-
nik, odnosno poklonoprimac.

Odredbom ~lana 6. Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 1/90) propisano je da u Republici Srbiji postoje
Autonomna pokrajina Vojvodina i Autonomna pokrajina Kosovo i
Metohija, kao oblici teritorijalne autonomije. Shodno ~lanu
111. stav 2. Ustava Republike Srbije, organi autonomne pokrajine
su skup{tina, izvr{no ve}e i organi uprave.



49

Bilten   godina XLVI   br. 5/2006

Po na{em mi{qewu, sa stanovi{ta primene odredbe
~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona, donacija u novcu u~iwena je
Republici i kada je u~iwena Autonomnoj pokrajini Vojvodini kao
obliku teritorijalne autonomije Republike, odnosno wenom
organu uprave doznakom na ra~un buxeta Autonomne pokrajine
Vojvodine. S tim u vezi, na donaciju nov~anih sredstava
Pokrajinskom ombudsmanu, kao organu Autonomne pokrajine
Vojvodine, porez na poklon se ne pla}a.  

3. Poreski tretman donacije nov~anih sredstava Pokrajinskom
sekretarijatu za propise, upravu i nacionalne mawine radi rea-
lizacije projekta Izvr{nog ve}a AP Vojvodine „Afirmacija
multikulturalizma i tolerancije u Vojvodini – mere za ja~awe
me|unacionalnog poverewa kod mladih“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02903/2005-04 od
12.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao nasled-
nik, odnosno poklonoprimac.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Odredbom ~lana 6. Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 1/90) propisano je da u Republici Srbiji postoje
Autonomna pokrajina Vojvodina i Autonomna pokrajina Kosovo i
Metohija, kao oblici teritorijalne autonomije. Shodno ~lanu
111. stav 2. Ustava Republike Srbije, organi autonomne pokrajine
su skup{tina, izvr{no ve}e i organi uprave.

Po na{em mi{qewu, sa stanovi{ta primene odredbe
~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona, donacija u novcu u~iwena je
Republici i kada je u~iwena Autonomnoj pokrajini Vojvodini kao
obliku teritorijalne autonomije Republike, odnosno wenom
organu uprave doznakom na ra~un buxeta Autonomne pokrajine
Vojvodine. S tim u vezi, na donaciju nov~anih sredstava
Pokrajinskom sekretarijatu za propise, upravu i nacionalne
mawine, radi realizacije projekta Izvr{nog ve}a AP Vojvodine
„Afirmacija multikulturalizma i tolerancije u Vojvodini –
mere za ja~awe me|unacionalnog poverewa kod mladih“, porez na
poklon se ne pla}a.

4. Poreski tretman donacije nov~anih sredstava Pokrajinskom
sekretarijatu za sport i omladinu radi realizacije projekta
„Sportska informaciona mre`a“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02944/2005-04 od
12.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
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vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao nasled-
nik, odnosno poklonoprimac.

Odredbom ~lana 6. Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 1/90) propisano je da u Republici Srbiji postoje
Autonomna pokrajina Vojvodina i Autonomna pokrajina Kosovo i
Metohija, kao oblici teritorijalne autonomije. Shodno ~lanu
111. stav 2. Ustava Republike Srbije, organi autonomne pokrajine
su skup{tina, izvr{no ve}e i organi uprave.

Po na{em mi{qewu, sa stanovi{ta primene odredbe
~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona, donacija u novcu u~iwena je
Republici i kada je u~iwena Autonomnoj pokrajini Vojvodini kao
obliku teritorijalne autonomije Republike, odnosno wenom
organu uprave doznakom na ra~un buxeta Autonomne pokrajine
Vojvodine. 

S tim u vezi, na donaciju nov~anih sredstava
Pokrajinskom sekretarijatu za sport i omladinu, radi realizaci-
je projekta „Sportska informaciona mre`a“, porez na poklon se
ne pla}a.

5. Poreski tretman donacije nov~anih sredstava Pokrajinskom
sekretarijatu za rad, zapo{qavawe i ravnopravnost polova AP
Vojvodine radi realizacije projekata „Osnivawe me|uresornog
tela za integraciju Roma“ i „Izrada Nacrta zakona o ravno-
pravnosti polova“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00503/2005-04 od
12.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
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nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao nasled-
nik, odnosno poklonoprimac.

Odredbom ~lana 6. Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 1/90) propisano je da u Republici Srbiji postoje
Autonomna pokrajina Vojvodina i Autonomna pokrajina Kosovo i
Metohija, kao oblici teritorijalne autonomije. Shodno ~lanu
111. stav 2. Ustava Republike Srbije, organi autonomne pokrajine
su skup{tina, izvr{no ve}e i organi uprave.

Po na{em mi{qewu, sa stanovi{ta primene odredbe
~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona, donacija u novcu u~iwena je
Republici i kada je u~iwena Autonomnoj pokrajini Vojvodini kao
obliku teritorijalne autonomije Republike, odnosno wenom
organu uprave doznakom na ra~un bud`eta Autonomne pokrajine
Vojvodine. 

S tim u vezi, na donaciju nov~anih sredstava
Pokrajinskom sekretarijatu za rad, zapo{qavawe i ravno-
pravnost polova, radi  realizacije projekata „Osnivawe me|ure-
sornog tela za integraciju Roma“ i „Izrada Nacrta zakona o
ravnopravnosti polova“, porez na poklon se ne pla}a.
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6. Obveznik poreza na imovinu na izgra|enom poslovnom pros-
toru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000131/2006-04
od 18.4.2006. god.)

1. Ukoliko se u konkretnom slu~aju radi o pitawu ko je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04)
na izgra|enom poslovnom prostoru, saglasno odredbi ~lana 4.
stav 1. Zakona, obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2.
Zakona (pravo svojine, pravo upotrebe i pravo stanovawa i dr.) je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnos-
ti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, kad na nepokretnos-
ti postoji neko od prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 6) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo svojine.

Dakle, ukoliko konkretan poslovni prostor nije u
dr`avnoj svojini, a pored prava svojine jednog lica na tom pros-
toru nije konstituisano i pravo plodou`ivawa, pravo upotrebe i
pravo stanovawa, odnosno pravo vremenskog kori{}ewa po osnovu
tajm-{eringa u korist drugog lica (koje nije vlasnik), porez na
imovinu se pla}a na pravo svojine. Ukoliko je pored prava svojine
na konkretnom poslovnom prostoru konstituisano i neko od nave-
denih prava u korist lica koje nije vlasnik, porez na imovinu
pla}a se na to pravo, a ne na pravo svojine.

Nastanak poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu
ure|en je odredbom ~lana 10. Zakona, i to: danom sticawem prava,
danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in.
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Prema tome, ukoliko se stupilo u posed konkretne
nepokretnosti i ukoliko je otpo~eto weno kori{}ewe, obaveza
po osnovu poreza na imovinu je nastala.

2. Ako se zahtev za mi{qewe odnosi na porez na prenos
apsolutnih prava kada je pravni osnov prenosa – sticawa apsolut-
nih prava pravosna`na sudska odluka (a ne pravni posao izme|u
ugovornih strana), obveznik poreza je lice na koje se apsolutno
pravo iz ~l. 23. i 24. Zakona prenosi (~lan 25. stav 5. Zakona).

Napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe
i visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.

7. Poreski tretman ugovora o ustupawu nepokretnosti op{tin-
skom Centru za socijalni rad iz 2003. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00069/2006-04 od
30.3.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 14. stav 1, a u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez na nasle|e i poklon
pla}a na pravo svojine na nepokretnosti koje naslednici, odnosno
poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ~lana 14. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu s propisima kojima se ure|uje PDV, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … 61/05) predmet
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oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti. Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7)
Zakona, prometom dobara, u smislu tog zakona, smatra se i
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu novoiz-
gra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa pred-
met oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04),
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju se objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Prema tome, na poklon prava svojine na nepokretnosti –
stanu koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije, koji je
izgra|en do 31. decembra 2004. godine, porez na poklon se pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon je rezident i nerezi-
dent Republike koji nasledi ili na poklon primi pravo svojine na
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike (~lan 15.
stav 1. Zakona).

Pravo na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
nasle|e i poklon, propisano odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5)
Zakona, odnosi se na imovinu koju naslede ili na poklon prime
fond i fondacija koji su upisani u propisani registar fondova,
odnosno fondacija (koji vodi Ministarstvo kulture, o ~emu to
ministarstvo donosi odgovaraju}e re{ewe saglasno Zakonu o
zadu`binama, fondacijama i fondovima – „Sl. glasnik SRS“, br.
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59/98), ako ta imovina slu`i iskqu~ivo za namene za koje su fond
i fondacija osnovani.

S obzirom da Centar za socijalni rad nije fond niti fon-
dacija, ako po osnovu pravnog posla sti~e bez naknade pravo svo-
jine na stanu na teritoriji Republike nema osnova za poresko
oslobo|ewe primenom navedene odredbe tj. porez na nasle|e i
poklon se pla}a.

Tako|e, odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona ure|eno
je da porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao
naslednik, odnosno poklonoprimac.

Prema tome, da je, u konkretnom slu~aju, prenos nepokret-
nosti bez naknade izvr{en u svojinu Republike, u smislu ~lana 12a
stav 1. Zakona o socijalnoj za{titi i obezbe|ivawu socijalne si-
gurnosti gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 36/91 .. 101/2005), ne bi pos-
tojala poreska obaveza na taj prenos.

2. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, wen oblik i visinu, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje nadle`ni poreski organ na osnovu pru`enih dokaza ({to
podrazumeva i da li je prenos izvr{en uz ili bez naknade saglas-
no ekonomskoj su{tini konkretnog ugovora o prenosu prava).
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TAKSE

1. Mogu}nost da se ekipi Urugvaja, koja dolazi radi odigravawa
prijateqske fudbalske utakmice sa na{om selekcijom, odobri
dobijawe besplatnih viza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 27-00-00016/2006-04 od
18.5.2006. god.)

Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05 i
61/05, u daqem tekstu: Zakon) propisani su iznosi taksi za
izdavawe putnih isprava, turisti~kih propusnica, putnih listo-
va i viza za strane dr`avqane i lica bez dr`avqanstva.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom roku za izdavawe viza za strane dr`avqane, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 13) Zakona propisano je da se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a za spise i radwe za
koje je oslobo|ewe od pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugo-
vorom.
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Dakle, ako je sa dr`avom Urugvaj potpisan me|unarodni
ugovor kojim je ure|eno osloba|awe od pla}awa republi~ke
administrativne takse za izdavawe viza, dr`avqani Urugvaja ne
pla}aju republi~ku administrativnu taksu za vizu ({to pod-
razumeva i kad dolaze u Republiku radi u~e{}a u prijateqskoj
fudbalskoj utakmici sa odgovaraju}om selekcijom na{e dr`ave).
U protivnom, prilikom izdavawa viza za dr`avqane Urugvaja
republi~ka administrativna taksa se pla}a u skladu sa Tarifnim
brojem 97. Tarife republi~kih administrativnih taksi.
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CARINE

1. Produ`avawe roka za posao posredovawa u spoqnotrgovinskom
prometu (reeksportne dorade) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00116/2006-17 od
12.5.2006. god.)

Roba koja je predmet spoqnotrgovinskog posla posre-
dovawa stavqa se u carinski postupak aktivnog oplemewivawa i
tom prilikom carinski organ odre|uje rok u kojem se dobijeni
proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u
kojem se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak ili
upotreba,  s tim {to carinski organ mo`e, u skladu s odredbom
~lana 142. stav 4. Carinskog zakona, produ`iti ovaj rok najdu`e
do 12 meseci.

Na osnovu odredaba stava 3. ~lana 77. Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05), prava iz poje-
dina~nih akata ste~ena na osnovu  Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu koja nisu u celini iskori{}ena do dana po~etka
primene ovog zakona mogu se iskoristiti u rokovima utvr|enim
tim pojedina~nim aktima.

Tako|e, shodno odredbama Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu i odredbama Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
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73/03, 61/05 i 85/05), Ministarstvo finansija nema ovla{}ewe da
produ`i rok zavr{etka posla navedenog u re{ewu.

Ministarstvo finansija je mi{qewa da i ukoliko je
istekao propisan rok u kojem se dobijeni proizvodi moraju
izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u kojem se mora
zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak ili upotreba, carin-
ski organi ne}e spre~avati izvoz proizvoda dobijenih u postupku
aktivnog oplemewivawa i nakon propisanog roka.

Tako|e, iz aspekta devizno-dokumentarne kontrole poslo-
vawa privrednih subjekata, prema stavu Ministarstva finansija,
iznetom u aktu 011-00-101/2006-17 od 23.2.2006. godine, nema
potrebe za svo|ewem re{ewa odnosno overavawem obra~una o
izvr{ewu posla posredovawa, te ista nema potrebe dostavqati
Ministarstvu finansija.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina osobe sa
invaliditetom na uvoz putni~kog automobila na osnovu lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00133/2006-17 od
8.5.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su oslobo|ene od
pla}awa uvoznih da`bina osobe sa invaliditetom sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve do pete grupe,
civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica
obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih
oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije
paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ome-
tene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi
neposredno brinu, na putni~ke automobile koje unesu ili prime
iz inostranstva za li~nu upotrebu.
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Na osnovu navedenog ~lana oslobo|ena su od pla}awa
uvoznih da`bina na unos ili prijem putni~kog automobila iz
inostranstva invalidna lica, a ne, u konkretnom slu~aju, lizing
kompanija, {to zna~i da navedenu carinsku povlasticu koristi
uvek krajwi korisnik robe (u ovom slu~aju invalidno lice). Iz
toga proizilazi prakti~na nemogu}nost kori{}ewa carinske
povlastice ukoliko krajwi korisnik nije lice koje ima pravo na
carinsku povlasticu, u ovom slu~aju lizing kompanija koja je vlas-
nik vozila do wegove isplate.  

3. Mogu}nost otpisa privremeno uvezene carinske robe koja se
zatekla u vreme NATO agresije u slobodnoj carinskoj prodavni-
ci na teritoriji AP Kosovo i Metohija, u ciqu okon~awa carin-
skog postupka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-103/2006-17 od
6.5.2006. god.)

Ministarstvo finansija ostaje pri stavu iznetom u
mi{qewu Saveznog ministarstva finansija br. 3/2-02-0014/2000
od 12.6.2000. godine, odnosno s obzirom da carinski organi ve}
du`e vreme nemaju nikakve ingerencije na teritoriji AP KiM,
odnosno kako nemaju ovla{}ewe da predmetnu robu koja je privre-
meno uvezena stave pod carinski nadzor, kao i da utvrde stvarno
stawe robe, po mi{qewu Ministarstva finansija ne bi se moglo
ni zahtevati od carinskog du`nika ispuwewe obaveza koje
proisti~u iz carinskog postupka (kona~no cariwewe ili
vra}awe robe u inostranstvo).

Carinski postupci koji su zapo~eti pre dana po~etka
primene ovog zakona bi}e okon~ani u skladu s propisima koji su
va`ili do dana po~etka primene ovog zakona, a {to je propisano
odredbama ~lana 400. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
73/03, 61/05 i 85/05). Tako|e, odredbama ~lana 402. ovog zakona
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propisano je da za robu koja je bila privremeno uvezena pre dana
po~etka primene ovog zakona i za koju postoji obaveza pla}awa
uvoznih da`bina u skladu s propisima koji su va`ili do dana
po~etka primene ovog zakona, uvozne da`bine }e se obra~unati i
platiti prema tim propisima.

Imaju}i u vidu izneto, obave{tavamo da je odredbama
~lana 50. stav 1. Carinskog zakona („Sl. list SRJ“, br. 45/92
…7/2003) propisano da pravo na naplatu carine zastareva za pet
godina od dana kada je nastala obaveza pla}awa carine, a stavom 3.
istog ~lana utvr|eno je da zastarelost prava na naplatu carine
nastupa u svakom slu~aju po isteku roka od deset godina od dana
kada je nastala obaveza pla}awa carine.     

4. Prenos prava svojine nad robom koja se nalazi u postupku carin-
skog skladi{tewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00060/2006-17 od
6.5.2006. god.)

Na osnovu odredaba stava 3. ~lana 77. Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05), prava iz poje-
dina~nih akata ste~ena na osnovu  Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu koja nisu u celini iskori{}ena do dana po~etka
primene ovog zakona mogu se iskoristiti u rokovima utvr|enim
tim pojedina~nim aktima. Tako|e, shodno odredbama Zakona o spo-
qnotrgovinskom poslovawu i odredbama Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05), Ministarstvo finansija nema
ovla{}ewe da produ`i rok zavr{etka posla navedenog u re{ewu.

Tako|e, iz aspekta devizno-dokumentarne kontrole poslo-
vawa privrednih subjekata, prema stavu Ministarstva finansija,
iznetom u aktu 011-00-101/2006-17 od 23.2.2006. godine, nema
potrebe za svo|ewem re{ewa odnosno overavawem obra~una o
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izvr{ewu posla posredovawa, te ista nema potrebe dostavqati
Ministarstvu finansija.

Ministarstvo finansija  `eli da uka`e da se strana roba
mo`e nalaziti pod carinskim nadzorom pod uslovima navedenim u
odobrewu carinskog organa za primenu odgovaraju}eg carinskog
postupka. Prenos prava svojine nad robom koja je pod carinskim
nadzorom ~iwenica je o kojoj je nosilac odobrewa du`an da
obavesti carinski organ (~lan 113. stav 2. Carinskog zakona), ako
to uti~e na daqu primenu ili sadr`inu odobrewa.

U postupku carinskog skladi{tewa, kada je roba
vlasni{tvo doma}eg lica, promena prava  vlasni{tva uti~e
direktno na dato odobrewe, pa nosilac odobrewa za tu robu mo`e
tra`iti drugo carinski dozvoqeno postupawe.

Ukoliko se, kao u konkretnom slu~aju, roba prodaje stra-
nom licu van carinskog podru~ja Srbije, roba se mo`e staviti u
postupak tranzita, pri ~emu se JCI popuwava u skladu sa
Pravilnikom o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i po-
puwavawa deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku
(„Sl. glasnik RS“, br. 129/2003, 53/2004, 137/2004, 11/2005, 23/2005,
65/2005 i 117/2005), uno{ewem  odgovaraju}e {ifre propisane za
poslove posredovawa u spoqnotrgovinskom poslovawu.  

5. Carinski tretman uvoza teretnih vozila – kamiona i kombija od
strane auto-kluba koja bi bila primqena po osnovu donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00122/2006-17 od
3.5.2006. god.)

Prema odredbama ~lana 6. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002), radi
kori{}ewa povlastice za oslobo|ewe od pla}awa carine, drugih
uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja

BILTEN/CARINE
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je predmet donacije, primalac donacije, uz zahtev za oslobo|ewe,
podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl.;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u
iz prethodne ta~ke.

Na osnovu podnetog zahteva nadle`na carinarnica donosi
re{ewe.

Napomiwemo da je pitawe prava uvoza regulisano
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, 106/05) koja
je u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose sa inos-
transtvom. 

6. Pravilan postupak za robu koja se dobija iz inostranstva radi
realizacije ugovora o preradi (doradi) materijala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-137/2006-17 od
25.4.2006. god.)

Roba koja se dobija iz inostranstva radi realizacije ugo-
vora o preradi (doradi) materijala mo`e se staviti u postupak
aktivnog oplemewivawa, ukoliko je to u skladu s odredbama
konkretnog ugovora. Zahtev za stavqawe robe u postupak aktivnog
oplemewivawa mora, izme|u ostalog, da sadr`i vrednost i vrstu
robe koja je predmet oplemewivawa, vrednost usluge ople-
mewivawa, normativ utro{ka sredstava, kao i podatke o robi koja
je proizvod oplemewivawa. Carinarnica posebno ceni
prilo`eni normativ i u slu~aju wegovog prihvatawa du`na je da
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kontroli{e da li se u procesu proizvodwe imalac odobrewa
pridr`ava odobrenog normativa.

Nakon sprovedenog postupka aktivnog oplemewivawa
predmetna roba mora se vratiti u inostranstvo, u skladu sa ugo-
vorom po kome je i odobren postupak aktivnog oplemewivawa. Ovo
podrazumeva i istupawe robe sa carinskog podru~ja Srbije.

Izuzetno, roba koja je proizvod oplemewivawa mo`e se
staviti u slobodan promet uz pla}awe carine. Napomiwemo da se
ovaj postupak mo`e odobriti samo pod uslovima iz ~lana 144.
Carinskog zakona.

Ukoliko bi ovaj postupak predstavqao pravilo, a ne izuze-
tak, neopravdano bi se za robu koja se uvozi radi aktivnog
oplemewivawa la`nim prikazivawem namene da }e se roba
izvesti u inostranstvo posle oplemewivawa, odlo`ila
naplata carine i PDV.

Na doma}u robu (robu doma}eg porekla i stranu, uvozno
ocariwenu) koja se nalazi u Republici Srbiji, odnosno koja ne
napu{ta carinsko podru~je Republike Srbije, ne primewuju se
odredbe Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i
85/05), jer u takvim slu~ajevima nema carinskog postupka, bez obzi-
ra da li je promet tom robom izvr{ilo doma}e ili strano lice,
odnosno bez obzira na vrstu spoqnotrgovinskog posla ~iji je pred-
met konkretna roba.

7. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
li~nih stvari i predmeta doma}instva koja ranije nisu mogla da
budu uvezena iz razloga {to imovina u Republici Hrvatskoj do
skoro nije bila dostupna, radi preseqewa u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00113/2006-17 od
19.4.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 3. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih
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da`bina strani dr`avqani koji su dobili dr`avqanstvo – na
predmete doma}instva, osim na motorna vozila, na na~in propisan
~lanom 248. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carin-
skom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 5/06), ukoliko uz pisani zahtev pod-
nesu carinskom organu propisanu dokumentaciju, pod uslovom
da korisnik povlastice mo`e da uveze predmete doma}instva
u roku od jedne godine od dana dobijawa dr`avqanstva
Republike Srbije (stav 3.). 

Imaju}i u vidu izneto, osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina na predmete doma}instva u nadle`nosti je carinskog
organa.

S obzirom da je u konkretnom slu~aju protekao rok od go-
dinu dana od dana dobijawa dr`avqanstva, potrebno je podneti
pisani zahtev carinskom organu, koji u postupku odlu~ivawa o
pravu na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina ceni razloge za
mirovawe roka u skladu sa Zakonom o op{tem upravnom postupku
(„Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01).
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluga ~lanovima dru{tva p~elara kao {to su usluge
vezane za razvoj p~elarstva (predavawa, kursevi, seminari, dis-
tribucija stru~nih publikacija) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00136/2006-04 od
3.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, u slu~aju kada privredni subjekt registrovan
pod {ifrom delatnosti 91330 (nepomenute organizacije na bazi
u~lawewa) pru`a usluge vezane za razvoj p~elarstva (predavawa,
kursevi, seminari, distribucija stru~nih publikacija – ~asopisa)
svojim ~lanovima bez naknade, pa tako i ne ostvaruje promet,
odnosno prihod, nije du`an da poseduje fiskalnu kasu.

Posebno napomiwemo da ukoliko privredni subjekt pru`a
pomenute usluge uz naknadu ~lanovima kluba, du`an je da tako ost-
vareni promet evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li
je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom
uplatom na ra~un pru`aoca usluga. 
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2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga obuke stranih jezika ({kola stranih jezika) u
okviru registrovane delatnosti 80420 (Obrazovawe odraslih i
ostalo obrazovawe na drugom mestu nepomenuto)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00425/2006-04 od
3.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, s obzirom da delatnost 80420 (Obrazovawe
odraslih i ostalo obrazovawe na drugom mestu nepomenuto) nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji
privredni subjekt ostvari u slu~aju pru`awa usluga u okviru re-
gistrovane delatnosti, kao {to je usluga obuke stranih jezika
({kola stranih jezika) fizi~kim licima, du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li naknadu za pru`ene usluge
fizi~kom licu snosi fizi~ko lice, odnosno pravno lice ili pre-
duzetnik, i nezavisno od na~ina pla}awa (gotovinski preko bla-
gajne ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga). 

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa sporednih usluga u okviru osnovne delatnosti, kao {to su
usluge vr{ewa tehni~kih pregleda ku}nih gasnih instalacija,
intervencije po pozivu potro{a~a, davawe saglasnosti za
pu{tawe gasa, odr`avawe, ba`darewe i druge usluge u okviru re-
gistrovane delatnosti 40203 (Distribucija gasa) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00126/2006-04 od
28.4.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza evidenti-
rawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase
ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene

BILTEN/FISKALNE KASE



70

Bilten   godina XLVI   br. 5/2006

proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Prema tome, u slu~aju kada privredni subjekt registrovan
za obavqawe delatnosti 40203 (Distribucija gasa) u okviru
osnovne delatnosti vr{i i sporedne usluge kao {to su usluge
vr{ewa tehni~kih pregleda ku}nih gasnih instalacija, interven-
cije po pozivu potro{a~a, davawe saglasnosti za pu{tawe gasa,
odr`avawe, ba`darewe i  druge usluge, ne postoji obaveza eviden-
tirawa ovog prometa preko fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. stav
3. Zakona.

4. Mogu}nost osloba|awa od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase prilikom vr{ewa usluga u okviru registrovane
delatnosti 92522 (Za{tita kulturnih dobara, prirodnih i drugih
znamenitosti)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00060/2006-04 od
25.4.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza evidenti-
rawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase
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ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost 92522 (Za{tita kul-
turnih dobara, prirodnih i drugih znamenitosti) nije izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim
~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji ostvari
privredni subjekt u slu~aju pru`awa usluga iz oblasti kulture,
kao {to je izdavawe uslova za preduzimawe tehni~ke za{tite i
druge radove na nepokretnim kulturnim dobrima, davawa saglas-
nosti na projekte i dokumentaciju za izvo|ewe radova na tim
dobrima, dono{ewe re{ewa o odobravawu izvoza pokretnih kul-
turnih dobara, kao i prometa sopstvenih izdawa fizi~kim lici-
ma, du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li
je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom
uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, napomiwemo da kada se pomenute usluge pru`aju
privrednim subjektima, odnosno pravnim licima i preduzetnici-
ma, privredni subjekt koji pru`a pomenute usluge nema obavezu
evidentirawa tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase.
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5. Podno{ewe zahteva za fiskalizaciju Poreskoj upravi u slu~aju
preme{tawa, odnosno aktivirawa fiskalizovanih fiskalnih
kasa usled kvara, blokade, neispravnosti fiskalne kase ili
pove}awa prometa iz objekta za koji su fiskalizovane u drugi
objekat na kra}i vremenski period

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00135/2006-04 od
25.4.2006. god.)

U skladu s ~lanom 37. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), obveznik je du`an
da u slu~aju promene mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa uslu-
ga, najkasnije u roku od tri dana pre promene mesta prodaje dobara,
odnosno pru`awa usluga podnese zahtev za fiskalizaciju
Poreskoj upravi preko ovla{}enog servisa. Ovla{}eni servis je
du`an da na licu mesta, pre po~etka evidentirawa prometa na
ovom mestu prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga, u prisustvu
ovla{}enog radnika Poreske uprave izvr{i odgovaraju}u
promenu podataka u operativnoj memoriji fiskalne kase i iste
upi{e u servisnu kwi`icu. U slu~aju promene mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga, Poreska uprava donosi novo
re{ewe o fiskalizaciji.

^lanom 15. Pravilnika o postupku fiskalizacije,
sadr`aju evidencije i ovla{}enim servisima i serviserima i
izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i servisne kwi`ice
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e je propisan na~in promene podataka o mestu
prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga. Ako obveznik vr{i
promenu podataka o objektu u kome obavqa delatnost, du`an je da
najkasnije u roku od tri dana pre promene mesta prodaje dobara,
odnosno pru`awa usluga u novom objektu, odnosno mestu prometa
preko fiskalne kase podnese poreskom organu zahtev za
fiskalizaciju na Obrascu IPU-1, zaokru`ewem opcije 3. – pro-
mena naziva i adrese objekta u kome se nalazi fiskalna kasa,
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preko ovla{}enog servisa. U prvom delu, ta~ka 2. Objekat, odnos-
no mesto instalirawa fiskalne kase – Obrasca IPU-1, u delu
Podaci – obveznik upisuje podatke o nazivu objekta, odnosno pros-
tora u kojem obavqa delatnost, po{tanski broj mesta i naziv
mesta gde se objekat, prostor, odnosno stan nalazi, adresu (naziv
ulice i ku}ni broj) gde se objekat, prostor odnosno stan nalazi i
telefon/telefaks u objektu, prostoru, odnosno stanu lica za kon-
takt. Po prijemu Obrasca IPU-1 poreski organ telefonom
obave{tava ovla{}eni servis o datumu i vremenu nove
fiskalizacije, koji ne mo`e biti du`i od dva dana od dana prije-
ma Obrasca IPU-1 od strane poreskog organa. 

Postupak fiskalizacije otpo~iwe tako {to ovla{}eni
serviser na licu mesta u novom objektu, odnosno mestu obavqawa
delatnosti, u prisustvu ovla{}enog radnika poreskog organa,
,najpre proverava da li je IB fiskalne kase identi~an broju nave-
denom u dokumentaciji za fiskalnu kasu, pa ako jeste, skida
ispravnu servisnu plombu i otvara fiskalnu kasu. Ovla{}eni
radnik poreskog organa proverava da li su fiskalna i programs-
ka plomba verodostojne i ako su rezultati tih provera pozitivni,
dozvoqava ovla{}enom serviseru da u operativnu memoriju unese
podatke propisane ~lanom 9. Zakona. Kada ovla{}eni radnik
poreskog organa dozvoli ovla{}enom serviseru unos preostalih
podataka u operativnu memoriju, ovla{}eni serviser unosi  i
proverava preostale podatke u operativnoj memoriji. U opera-
tivnu memoriju ovla{}eni serviser upisuje naziv obveznika,
naziv i adresu obveznika, odnosno mesta i po{tanski broj i naziv
mesta prodajnog objekta, odnosno mesta nazna~enog u Obrascu
IPU-1. Posle unosa podataka, ovla{}eni radnik poreskog organa
konstatuje da li su uneti podaci ispravni tako {to {tampa jedan
fiskalni ise~ak – BI, presek stawa, dnevni izve{taj – BD i peri-
odi~ni izve{taj, kontroli{e wihovu sadr`inu i ako su svi
potrebni podaci ta~no uneti, dozvoqava ovla{}enom serviseru
postavqawe servisne plombe. Posle postavqawa servisne plombe
ovla{}eni radnik poreskog organa popuwava i potpisuje Obrazac

BILTEN/FISKALNE KASE



74

Bilten   godina XLVI   br. 5/2006

IPU-1. O postupku fiskalizacije ovla{}eni radnik poreskog
organa sastavqa zapisnik. Posle izvr{ene fiskalizacije pores-
ki organ donosi re{ewe o fiskalizaciji, najkasnije narednog
dana od dana fiskalizacije. Promena podataka o adresi objekta u
kome se fiskalna kasa nalazi obavezno se evidentira u servisnoj
kwi`ici fiskalne kase.

Prema tome, u skladu s navedenim odredbama Zakona, kao i
navedenim Pravilnikom, u slu~aju kada usled kvara, blokade ili
neispravnosti fiskalne kase, kao i pove}anog prometa, privred-
ni subjekt preme{ta fiskalizovane fiskalne kase iz objekta za
koji su fiskalizovane u drugi objekat na kra}i vremenski period,
privredni subjekt je du`an da najkasnije u roku od tri dana pre
promene mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga podnese
zahtev za fiskalizaciju Poreskoj upravi, preko ovla{}enog
servisera.        

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekat koji je registrovan za promet dobara na
malo (obu}e) vr{i prodaju pomenutih dobara preko sindikata
preduze}a uz odlo`eno pla}awe, odnosno na kredit, kao i u slu~aju
prodaje obu}e sa popustom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00133/2006-04 od
19.4.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evidenti-
rawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
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samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“.

Odredbom ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, propisano je da je
fiskalni ise~ak fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo,
odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka
na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, s obzirom da promet dobara na malo (prodaja
obu}e) nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom ured-
bom, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom pomenutih
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dobara putem sindikalne prodaje du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovin-
ski ili bezgotovinski (virmanskom uplatom) na ra~un
isporu~ioca dobra.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada se pla}awe
pomenutih dobara vr{i na osnovu sindikalne prodaje (prodaja
preko sindikata na kredit), saglasno navedenim ~lanovima
Zakona, privredni subjekt je du`an da u momentu isporuke dobara
izda fiskalni ise~ak, odnosno evidentira promet preko
fiskalne kase, nezavisno da li naknadu za dobra prima kasnije
(prodaja preko sindikata na kredit), a u bazi podataka fiskalne
kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se „~ek“.

Tako|e, napomiwemo da odobravawe popusta u maloprodaj-
nim objektima na ukupan iznos iskazan u fiskalnom ise~ku nije
dozvoqeno. Pravno lice,  odnosno preduzetnik mo`e utvrditi
razli~ite uslove pla}awa na osnovu kojih se jedan artikal (obu}a)
prodaje po razli~itim cenama u odnosu na pojedine kategorije
kupaca. Na taj na~in mogu}e je za posmatrani artikal, u ovom
slu~aju obu}a, u bazi podataka fiskalne kase {ifrirawe naziva
artikla i to pod prvim nazivom definisati cenu za pla}awe
gotovinom, a za taj isti artikal, samo pod drugim nazivom, defi-
nisati cenu artikla za pla}awe po ugovoru sa sindikatima.

Cena jedinice mere se tako|e mo`e mewati u toku celog
dana, s tim {to je kod ovakvog na~ina rada potrebno obezbediti i
evidenciju prometa sa promewenim cenama – nivelaciju cena
(artikla sa i bez popusta, za op{te popuste ili popuste na deo
artikala), s obzirom na to da je trgova~ka kwiga zadu`ena po pro-
dajnim cenama bez popusta, kako bi se ista pravilno vodila.
Dakle, odobravawe popusta u momentu kupovine nije dozvoqeno, s
obzirom na neophodnost sprovo|ewa nivelacije cene odgovara-
ju}eg artikla u kalkulaciji kojom je maloprodajni objekt zadu`en.

Kada je u pitawu mogu}nost isticawa vi{e cena za jedan
artikal u maloprodajnom objektu, po predmetnom pitawu
nadle`no je Ministarstvo trgovine, turizma i usluga. 
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7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga u okviru registrovane delatnosti 92340 (Ostale
zabavne aktivnosti, na drugom mestu nepomenuto), kao i evidenti-
rawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa usluga
celodnevnog boravka dece sa ishranom i spavawem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0083/2006-04 od
19.4.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost 92340 (Ostale zabavne
aktivnosti, na drugom mestu nepomenuto) nije izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase u skladu sa Zakonom,
kao ni navedenom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
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u okviru navedene delatnosti du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovin-
ski preko blagajne ili virmanskom uplatom na ra~un
pru`aoca usluga.

Tako|e, napomiwemo da ukoliko privredni subjekt
obavqa i delatnost 85321 (Ustanove za dnevni boravak dece),
odnosno pru`a usluge celodnevnog boravka dece sa ishranom i
spavawem, nije du`an da tako ostvareni promet evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da je navedenom uredbom pru`awe uslu-
ga iz grupe 853 (Socijalna za{tita), u okviru koje je i delatnost
85321 (Ustanove za dnevni boravak dece), oslobo|eno obaveze evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluga opravke {iva}ih ma{ina i drugih sli~nih
ma{ina u okviru registrovane delatnosti 52740 (Opravka na dru-
gom mestu nepomenuta)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00120/2006-04 od
19.4.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
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kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu s pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju delat-
nosti iz podgrupe 52740 (Opravka na drugom mestu nepomenuta –
opravka ode}e) nemaju obavezu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da opravka {iva}ih i drugih
sli~nih ma{ina nije navedena u okviru podgrupe 52740 (Opravka
na drugom mestu nepomenuta) i da kao takva nije izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt
ostvari pru`awem usluge opravke {iva}ih ma{ina i drugih
sli~nih ma{ina fizi~kim licima du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski
ili bezgotovinski (virmanskom uplatom) na ra~un pru`aoca
usluge.

Tako|e, napomiwemo da kada se pomenute usluge
pru`aju pravnim licima i preduzetnicima privredni subjekt
nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.
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9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i promet dobara iz svog proizvodnog
programa (rubqe za doma}instvo) pravnim i fizi~kim licima
prema wihovom zahtevu u okviru registrovane delatnosti 17401
(Proizvodwa rubqa za doma}instvo)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00105/2006-04 od
7.4.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, s obzirom da {ifra delatnosti 17401
(Proizvodwa rubqa za doma}instvo) nije izuzeta od obaveze evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt
ostvari prodajom dobara (rubqe za doma}instvo) fizi~kim lici-
ma du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li
se naplata vr{i gotovinski ili bezgotovinskom uplatom na ra~un
privrednog subjekta koji prodaje dobra.

Pri tome, napomiwemo da je privredni subjekt du`an da
formira {ifarnik artikala u bazi podataka fiskalne kase u
skladu s proizvodnim programom, odnosno prema zahtevu klijenta.

Napomiwemo da kada se pomenuta dobra prodaju pravnim
licima i preduzetnicima, privredni subjekt nema obavezu eviden-
tirawa tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

10. Obaveza evidentirawa prometa dobara preko fiskalne kase u
slu~aju kada hladwa~e, po Ugovoru o zajedni~koj proizvodwi, daju
odre|enu koli~inu dobara (ve{ta~ko |ubrivo i druge artikle)
registrovanim individualnim poqoprivrednim proizvo|a~ima
vo}a, povr}a i drugih poqoprivrednih proizvoda, odnosno
fizi~kim licima, kao u~e{}e u zajedni~koj proizvodwi poqo-
privrednih proizvoda (u konkretnom slu~aju malina) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00093/2006-04 od
23.3.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. 

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
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kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, odnosno ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitka-
ma, internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt
(hladwa~a), po Ugovoru o zajedni~koj proizvodwi, daje odre|enu
koli~inu dobara (ve{ta~ko |ubrivo i druge artikle) re-
gistrovanim individualnim poqoprivrednim proizvo|a~ima
vo}a, povr}a i drugih poqoprivrednih proizvoda, kao u~e{}e u
zajedni~koj proizvodwi poqoprivrednih proizvoda (u konkret-
nom slu~aju malina), nije du`an da isporuku ve{ta~kog |ubriva i
sredstava za za{titu biqa individualnim poqoprivrednim
proizvo|a~ima evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije
re~ o prometu dobara na malo ~iji se promet evidentira na na~in
propisan ~lanom 5. stav 3. Zakona. 
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11. Da li Poreska uprava mo`e u 2006. godini da prima zahteve za
subvenciju za nabavku terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase, kao i pitawe dono{ewa re{ewa o
utvr|ivawu prava na subvenciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 43-00-sl/2006-04 od
14.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. Uredbe o uslovima, na~inu i postupku
davawa subvencije za nabavku terminala za daqinsko o~itavawe
dnevnih izve{taja iz fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 56/05, u
daqem tekstu: Uredba) propisano je da se subvencija mo`e dati za
nabavku jednog terminala licu koje je nabavilo, platilo i
instaliralo, odnosno stavilo u funkciju taj terminal, i to:

1) pravnim licima i preduzetnicima – obveznicima
poreza na dodatu vrednost koji su u podnetoj evidencionoj prijavi
Poreskoj upravi iskazali da su u prethodnih 12 meseci ostvarili
ukupan promet do 20.000.000 dinara ili koji su, pri otpo~iwawu
delatnosti, procenili da }e u narednih 12 meseci ostvariti uku-
pan promet do 20.000.000 dinara;

2) pravnim licima i preduzetnicima koji nisu obveznici
poreza na dodatu vrednost.

Subvencija iznosi 150 evra u dinarskoj protivvrednosti
po sredwem kursu Narodne banke Srbije na dan dono{ewa re{ewa
o umawewu poreske obaveze iz ~lana 5. stav 1. Uredbe.

Odredbama ~l. 4. i 5. Uredbe propisan je na~in i postupak
ostvarivawa prava na subvenciju. Zahtev za dobijawe subvencije
podnosi se Poreskoj upravi u roku od 15 dana od dana prikqu~ewa
nabavqenog terminala na interfejs fiskalne kase. Uz zahtev,
poreski obveznik podnosi ra~un o nabavci terminala i dokaz da je
izvr{eno pla}awe tog ra~una. Zahtev se podnosi na Obrascu ZST
– Zahtev za davawe subvencije za nabavku terminala za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase. Poreska uprava,
najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema zahteva, du`na je da na
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osnovu uredno podnetog zahteva donese re{ewe o umawewu
poreske obaveze podnosiocima zahteva.

Prema tome, poreski obveznici koji su terminal za daqin-
sko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase nabavili u
2005. godini, pri ~emu je zahtev za subvenciju za nabavku terminala
podnet Poreskoj upravi u 2006. godini, odnosno u roku od 15 dana
od dana prikqu~ewa na interfejs fiskalne kase, imaju pravo,
prema Uredbi, na subvenciju u 2006. godini, ukoliko poseduju
dokaz da su terminal nabavili u 2005. godini.

Poreski obveznici koji su prema Zakonu o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) du`ni da prikqu~e terminal
za daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase na
interfejs fiskalne kase, kao i novoosnovani privredni subjekti
– poreski obveznici, koji nabavqaju terminal za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase u 2006. godini, ne
mogu ostvariti pravo na subvenciju za nabavku terminala, s
obzirom da je Uredba doneta na osnovu Zakona o buxetu Republike
Srbije za 2005. godinu, koji je prestao da va`i.

12. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase ost-
varenog prire|ivawem igara na sre}u od strane privrednog sub-
jekta – Dr`avna lutrija Srbije, kao i u slu~aju kada privredni
subjekti – agenti i operateri anga`ovani od strane Dr`avne
lutrije Srbije vr{e prodaju igara na sre}u u ime i za ra~un
prire|iva~a igara na sre}u – Dr`avne lutrije Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00052/2006-04 od
14.2.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
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du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, kako je Dr`avna lutrija Srbije registrovana
za obavqawe delatnosti iz podgrupe 92710 (Kockawe i kla|ewe),
koja je oslobo|ena evidentirawa prometa preko fiskalne kase
pomenutom Uredbom, Dr`avna lutrija Srbije nema obavezu evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, odnosno Uredbe,
obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne kase nemaju ni
operateri, odnosno agenti koji su zakqu~ili ugovor sa Dr`avnom
lutrijom za pru`awe usluga Dr`avnoj lutriji u organizovawu
odre|enih igara na sre}u, odnosno na prodaju sre}aka u skladu sa
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Uredbom o uslovima i na~inu anga`ovawa operatera za
prire|ivawe klasi~nih igara na sre}u i agenata („Sl. glasnik
RS“, br. 128/2004).

Ovi operateri, odnosno agenti du`ni su da obezbede evi-
denciju o stawu zadu`enih, prodatih, zamewenih i ispla}enih
dobitaka od igara na sre}u i oforme blagajnu za prijem i isplatu
novca po osnovu igara na sre}u.

Ako operateri, odnosno agenti Dr`avne lutrije u prodaj-
nom objektu, pored prodaja sre}aka, vr{e i drugi promet za koji
postoji obaveza evidentirawa preko fiskalne kase, du`ni su da za
promet od prodaje sre}aka oforme posebnu blagajnu za prijem i
isplatu novca po osnovu igara na sre}u uz vo|ewe evidencije o
stawu zadu`enih, prodatih, zamewenih, kao i ispla}enih dobita-
ka od igara na sre}u. Pri tom, napomiwemo da ovi operateri,
odnosno agenti, mogu, ako je to za wih povoqnije, da promet od pro-
daje sre}aka evidentiraju preko fiskalne kase, zajedno sa ostalim
prometom sa oznakom „G“, s tim {to su, tako|e, du`ni da obezbede
evidenciju o stawu zadu`enih, prodatih, zamewenih, kao i
ispla}enih dobitaka od igara na sre}u. 

13. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase u slu~aju pru`awa usluge prodaje elektron-
skih dopuna za mobilne telefone putem ure|aja (mobilnog
platnog terminala) koji su povezani sa mobilnim operaterima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-000509/2005-04 od
3.2.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
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dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
pru`awem usluga prodaje elektronskih dopuna putem ure|aja koji
su povezani sa mobilnim operaterima (u konkretnom slu~aju, pre-
duze}e koje ima instalirane platne terminale, koji su
vlasni{tvo mobilnih operatera, uslugu prodaje elektronskih
dopuna mobilnih telefona za potrebe fizi~kih lica vr{i za
ra~un mobilnog operatera, pri ~emu se tako ostvareni promet
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evidentira putem platnog terminala {tampawem potvrde) prema
na{em mi{qewu nema obavezu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase, s obzirom da se pru`awe pomenutih usluga smatra
telekomunikacionom uslugom, koja je kao takva, navedenom
Uredbom, izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

14. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom vr{ewa usluga u okviru registrovanih delatnosti 74130
(istra`ivawe tr`i{ta i ispitivawe javnog mwewa –marketing),
74140 (konsalting i menaxment poslovi), 72100 (pru`awe saveta u
vezi sa kompjuterskom opremom), 72200 (pru`awe saveta i izrada
kompjuterskih programa), 72300 (obrada podataka), 72400 (izrada
baza podataka) i 74402 (ostale usluge reklame i propaganda) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00022/2006-04 od
24.1.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
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kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnosti 74130 (istra`ivawe
tr`i{ta i ispitivawe javnog mwewa –marketing), 74140 (konsal-
ting i menaxment poslovi), 72100 (pru`awe saveta u vezi sa kom-
pjuterskom opremom), 72200 (pru`awe saveta i izrada kompjuter-
skih programa), 72300 (obrada podataka), 72400 (izrada baza
podataka) i 74402 (ostale usluge reklame i propaganda) nisu
izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji ostvari privredni subjekt u slu~aju pru`awa pomenutih uslu-
ga fizi~kim licima, nezavisno da li naknadu za pru`ene usluge
snosi fizi~ko lice, odnosno pravno lice ili preduzetnik, du`an
je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li se naplata
vr{i gotovinski ili bezgotovinskom uplatom na ra~un
privrednog subjekta koji pru`a usluge.

Pri tome, napomiwemo da kada se pomenute usluge
pru`aju pravnim licima i preduzetnicima privredni subjekt
nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.
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15. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom vr{ewa usluga u okviru registrovane delatnosti 93040
(Tretman za poboq{awe fizi~kog stawa i raspolo`ewa: masa`a
i pasivna rekreacija) i 93050 (Ostale uslu`ne aktivnosti na dru-
gom mestu nepomenute)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00506/2005-04 od
19.1.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. 

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnosti 93040 (Tretman za
poboq{awe fizi~kog stawa i raspolo`ewa: masa`a i pasivna
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rekreacija) i 93050 (Ostale uslu`ne aktivnosti na drugom mestu
nepomenute) nisu izuzete od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navede-
nom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
pru`awem pomenutih usluga fizi~kim licima du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom
na ra~un pru`aoca usluga. 

16. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluge fotokopirawa i prometa dobara na malo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00012/2006-04 od
18.1.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. 

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i sl.).
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Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da usluge fotokopirawa i prometa
dobara na malo nisu izuzete od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari pru`awem uslu-
ga fotokopirawa i prodaje dobara na malo du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno
gotovinski ili bezgotovinski.

BILTEN/FISKALNE KASE 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je naru~ilac du`an da izabere doma}eg ponu|a~a koji nudi
dobra doma}eg porekla ako su ispuweni uslovi iz odredbe ~lana
55. stav 5. Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-282/2006-08 od
10.5.2006. god.) 

^lanom 55. st. 5, 7. i 9. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da u slu~aju
primene kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude, a u situaci-
ji kada postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji izvodi
radove ili pru`a usluge, odnosno nudi dobra proizvedena u zemqi,
naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a, pod
uslovom da razlika u kona~nom zbiru pondera izme|u najpovoqni-
jeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg stranog ponu|a~a nije ve}a
od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako je kriterijum za izbor
najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena cena, naru~ilac }e
izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om ponu|enom cenom, pod
uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a od 20% od najni`e
ponu|ene cene stranog ponu|a~a, te da ministar finansija bli`e
ure|uje dokaze o ispuwenosti uslova iz st. 5. i 7. ovog ~lana. 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac  u slu~aju nabavke
radova ili usluga, a u situaciji kada su ponude podneli doma}i
i strani ponu|a~i koji izvode radove ili pru`aju usluge, daje
prednost doma}em ponu|a~u izvo|a~u radova, odnosno
pru`aocu usluga. 
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Ako u postupku javne nabavke dobara ponudu daju ponu|a~i
od kojih jedan nudi dobra koja su proizvedena u zemqi–doma}eg
porekla, a drugi nudi  dobra  koja nisu doma}eg porekla, naru~ilac
je du`an dati prednost ponu|a~u koji nudi dobra proizvedena u
zemqi. Uslov za davawe prednosti ponu|a~u u postupku javne
nabavke dobara je da je taj ponu|a~ doma}i i da su ta dobra proizve-
dena u zemqi, tj. da su doma}eg porekla. 

U skladu s navedenom odredbom, ministar finansija doneo
je Pravilnik  o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da
su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg porekla („Sl. glas-
nik RS“, br. 82/04). 

U smislu navedenog pravilnika, doma}im ponu|a~em sma-
tra se pravno ili fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i re-
gistar nadle`nog organa u Republici Srbiji.

Kao dobra proizvedena u zemqi smatraju se mineralni
proizvodi izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili
ubrani u Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u
Srbiji, proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji,
proizvodi dobijeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i
otpaci proizvoda dobijeni iz proizvodnih delatnosti ili
upotrebqavanih predmeta, ako su u Srbiji prikupqeni i ako
su pogodni samo za ponovno dobijawe sirovina, kao i dobra
koja su u Srbiji proizvedena od uvezene robe kojoj su u tom
procesu bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno koja je
bila predmet dovoqne obrade ili prerade.

Da bi ponu|a~, shodno ~lanu 55. stav 5. i 7. Zakona, ost-
vario pravo na povla{}eni tretman pred naru~iocem, potrebno je
da se ispune oba uslova, odnosno da ima status doma}eg ponu|a~a i
da je roba koju nudi proizvedena u Republici Srbiji. 

Tako|e, ponu|a~ koji nudi dobra proizvedena u
zemqi–doma}eg porekla i `eli da ostvari povoqniji tretman u
odnosu na ponu|a~a koji nudi dobra stranog porekla, du`an je da
kao sastavni deo ponude podnese i deklaraciju proizvo|a~a kojom
dokazuje da su dobra proizvedena u zemqi, a koja treba da sadr`i:
naziv proizvoda, tip proizvoda, ime proizvo|a~a, navo|ewe ele-
menata tehnolo{kog postupka i navo|ewe zemqe porekla kompo-
nenti i podsklopova iz kojih je proizvod sastavqen.  

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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Ciq navedene odredbe je  davawe prednosti doma}em
ponu|a~u koji nudi dobra proizvedena u zemqi–doma}eg porekla u
odnosu na stranog ponu|a~a, odnosno u odnosu na doma}eg ponu|a~a
koji nudi dobra stranog porekla, ~ime se pospe{uje razvoj doma}e
privrede. 

Iz navedenih odredaba proizlazi da ako doma}i ponu|a~
ispuwava navedene uslove, naru~ilac je du`an da mu dodeli ugovor
o javnoj nabavci. 

2. Da li se na nabavku bankarskih usluga oro~avawa nov~anih sred-
stava primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-186/2006-08 od
4.5.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03 55/04 i 101/05) nabavke finansijskih usluga vr{e se po
procedurama Zakona o javnim nabavkama (~l. 97. stav 1. i Aneks IA,
Broj kategorije 6. Zakona).

Tako|e, javna nabavka, u smislu Zakona, ima svoju pro-
cewenu vrednost i ponu|enu cenu. 

Od procewene vrednosti javne nabavke zavisi da li }e se
primewivati procedure utvr|ene Zakonom za nabavke male vred-
nosti (redovan postupak, postupak putem naruxbenice) ili za
nabavke velike vrednosti (otvoreni postupak, restriktivan pos-
tupak ili postupak sa poga|awem). 

Pri izra~unavawu procewene vrednosti javne nabavke
bankarskih i drugih finansijskih usluga u obzir se uzimaju
naknade, provizije i kamate, kao i druge vrste pla}awa koje terete
uslugu (~lan 31. Zakona).

Ponu|ena cena, u smislu Zakona, je cena koju ponu|a~
odre|uje u vezi javne nabavke izra`ena u dinarima, u koju, kad je
predmet javne nabavke dobro koje se uvozi, ura~unata carina i
druge uvozne da`bine (~lan 3. ta~ka 10) Zakona). 

Kod nabavke bankarskih usluga za oro~avawe nov~anih
sredstava nema vrednosti nabavke koja bi teretila uslugu, nema ni
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ponu|ene cene, ve} pravno lice koje oro~ava nov~ana sredstva ost-
varuje prihod od ugovorene kamate.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da nabavka
finansijskih–bankarskih usluga za oro~avawe nov~anih sredsta-
va nije javna nabavka, u smislu Zakona o javnim nabavkama, odakle
proizlazi da se izbor banke kod koje }e se oro~avati nov~ana sred-
stva ne vr{i po procedurama Zakona o javnim nabavkama.

3. Koji je, u smislu Zakona o javnim nabavkama, minimalan vremen-
ski period za objavqivawe prethodnog raspisa pre sprovo|ewa
postupka javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-186/2006-08 od
4.5.2006. god.) 

Prema ~lanu 71. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) za planirane javne nabavke ~ija
je okvirna vrednost ve}a od 50.000.000 dinara naru~ilac je du`an
da najmawe jednom godi{we objavi prethodni raspis o nameri da
dodeli javnu nabavku.

U slu~aju javnih nabavki u oblastima vodoprivrede, ener-
getike, telekomunikacija i saobra}aja, prethodni raspis se
objavquje najkasnije 12 meseci pre datuma kada }e naru~ilac
poslati poziv za u~e{}e u restriktivnom postupku ili postupku
sa poga|awem, pri ~emu naru~ilac mora po{tovati i rokove za
podno{ewe ponude predvi|ene ovim zakonom.

Prema ~l. 64  stav 2. ta~ka 2) i ~l. 67. stav 1. ta~ka 2)
Zakona, rok za podno{ewe ponuda u otvorenom postupku i u
restriktivnom postupku mo`e biti kra}i od op{tih utvr|enih
rokova, ako je naru~ilac prethodni raspis objavio najmawe 52
dana i najvi{e 12 meseci pre nego {to je javni poziv objavqen. 

Imaju}i u vidu navedeno, kao i da predmet javne nabavke
catering (avio) obroka nije iz oblasti vodoprivrede, energetike,
telekomunikacija i saobra}aja, u smislu ~lana 107. Zakona,
mi{qewa smo da je najkra}i rok za objavqivawe prethodnog
raspisa 52 dana pre objavqivawa javnog poziva u „Slu`benom glas-
niku RS“.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  

U MAJU MESECU 2006. GODINE 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
na~inu utvr|iva wa ispuwenosti 
uslova za dobija we odobrewa za 
prire|ivawe igara na sre}u na 
automatima 

Sl. glasnik RS , br. 45 od 30. maja 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o stica wu zvawa i 
dobijawu dozvole za obav qawe 
delatnosti investicionog savetnika 
i portfolio mena xera 

Sl. glasnik RS , br. 45 od 30. maja 
2006. 

 
 
 

ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o uslovima i na~inu na koji 
Narodna banka Srbije sprovodi 
operacije na otvorenom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 39 od 9. maja 200 6. 

Odluka o dopuni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS , br. 39 od 9. maja 200 6. 

Odluka o uskla|iva wu stawa bruto 
dinarskih plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banaka 

Sl. glasnik RS , br. 39 od 9. maja 2006. 
 

Odluka o vrstama deviza u kojima se 
pla}aju republi~ke administrativne 
takse kod diplomatsko -konzularnih 
predstavni{tava dr`avne zajednice 
Srbija i Crna Gora i o visini kursa 
dinara za prera~unava we dinarskih 
iznosa taksi u devize  

Sl. glasnik RS , br. 42 od 19. maja 
2006. 
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Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o na~inu sprovo|e wa 
prinudne naplate s ra~una klijenta  

Sl. glasnik RS , br. 42 od 19. maja 
2006. 

Odluka o izmeni Odluke o obimu i 
na~inu kori{}e wa u drugom 
tromese~ju 2006. godine finansijskih 
kredita za namene iz ~lana 2. stav 2. 
Zakona o kreditnim poslovima sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 42 od 19. maja 
2006. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima 
i na~inu obavqawa mewa~kih 
poslova 

Sl. glasnik RS , br. 45 od 30. maja 
2006. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo za sprovo|e we Odluke o 
uskla|ivawu stawa bruto dinarskih 
plasmana odobrenih stanovni{tvu sa 
osnovnim kapitalom banke  

Sl. glasnik RS , br. 45 od 30. maja 
2006. 

 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski iznosi iz  
Tarife republi~kih 
administrativnih taksi  

Sl. glasnik RS, br. 42 od 19. maja 
2006. 

Izmene i dopune  
Tarifnika Centralnog registra, 
depoa i kliringa hartija od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 45 od 30. maja 
2006. 

Izmene i dopune  
Pravila poslovawa Centralnog 
registra, depoa i kliringa hartija od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS , br. 45 od 30. maj a 
2006. 
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